
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

DETERMINAZIONE

Num.: 525 Data: 19/04/2019

OGGETTO ; ACQUISTO SUL MEPA DEL SERVIZIO DI PREDISPOSIZIONE ED INVIO
TELEMATICO DELLA DICHIARAZIONE IVA PER L'ANNO FISCALE 2018
E RELATIVO SERVIZIO PROPEDEUTICO DI CORREZIONE .

a a a

******************

Premesso che:
- Con delibera di Giunta n°9 del 31.01.2018 è stata approvata la nuova mappa delle attività e in seguito a tale

riorganizzazione all’ufficio Finanziario, già carente di personale, sono stati attribuiti nuovi e maggiori compiti:
- Che la carenza di cui sopra è ulteriormente peggiorata in seguito alle dimissioni volontarie di una ulteriore

unità lavorativa, e che allo sto attuale in ragioneria è presente solo una unità con qualifica professionale B3;
- Nel mese di luglio 2018 sono stati sostituiti i software gestionali e che gli stessi necessitano di assistenza

formativa;
Considerato che:

- I carichi di lavoro del Servizio Finanziario risultano sproporzionati in relazione alle professionalità attualmente
presenti, inoltre il settore è ulteriormente appesantito dai ritardi di altri settori che di fatto impediscono oltre
che il normale svolgimento della quotidianità gestionale anche quello straordinario e complesso come ad
esempio la rendicontazione;

- Allo stato attuale è necessario procedere con urgenza ad acquisire il servizio di predisposizione ed invio
telematico della dichiarazione IVA per l’anno fiscale 2018, con il lavoro propedeutico di correzione;

Atteso che:
- La normativa in materia di acquisizione di beni, allo scopo di razionalizzare la spesa pubblica, semplificare i

processi di fornitura di beni e servizi è stata modificata dall’art. 1, comma 130, della Legge 145/2018, dove
per i micro acquisti ossia per gli acquisti di importo inferiore ad € 5.000,00 non rilevano gli obblighi di ricorso al
MePa o altri mercati elettronici;

- Per i Comuni: per acquisti di importo inferiore ad € 40.000,00 è prevista la possibilità di procedere ad acquisti
autonomi fermi restando gli obblighi di ricorso ai mercati elettronici o sistemi telematici o ai soggetti
aggregatori ai sensi dell’art. 9, comma 3, del DL 66/2014 nonché il rispetto del benchmark delle convenzioni
Consip (art. 23 – ter, comma 3 DL 90/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501 della L. 208/2015);

Considerato, altresì che:
- In merito al servizio di predisposizione ed invio telematico della dichiarazione IVA per l’anno fiscale 2018, con

il lavoro propedeutico di correzione, sul MEPA è comunque disponibile l’offerta presentata dalla Soc.
Dedagroup Public Service s.r.l. di cui al codice MEPA MDL_SER_FIS_C_20983, per un importo di € 1.100,00
esclusa IVA 22%;

- L’Ente si trova in gestione provvisoria e quindi ai sensi dell’articolo 163 del TUEL comma 2:



2. Nel caso in cui il bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato
l’esercizio provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa
dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della gestione
provvisoria l’ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle
tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e
gravi all’ente. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può disporre pagamenti solo per l’assolvimento delle
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi
speciali tassativamente regolati dalla legge, per le spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’ente possono essere assunte solamente obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad
evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente.

- Il servizio che si intende acquistare è necessario per l’assolvimento di un obbligazione tassativamente
regolata dalla Legge;

- Il servizio sopra citato trova copertura nell’apposito capitolo di Bilancio 10310018 denominato “Acquisto
servizi di gestione, manutenzione, assistenza all’utenza e formazione utilizzo software gestionali”;

- Ai sensi della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è stato acquisito il seguente codice CIG:
Z1D281942D

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio, con imputazione agli
esercizi nei quali l’obbligazione viene a scadere;
Visto l’articolo 163 del T.U. degli Enti Locali che disciplina l’esercizio provvisorio;
Vista la delibera di Giunta n° 3 del 20.01.2019 con la quale sono stati attribuiti i budget finanziari in esercizio
provvisorio 2019;
Visto il decreto prot. n°11/2018 di conferimento dell’incarico di responsabile del servizio;

DETERMINA

1) di procedere prendendo atto della premessa, ad impegnare la somma complessiva di € 1.342,00
(comprensiva di IVA al 22%) in favore della Soc. Dedagroup Public. Services s.r.l. – corrente in Via di Spini,
50 – Trento – Codice Fiscale/P.I. 01727860221;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato
della contabilità finanziaria all. 4/2 al d.lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate corrispondenti ad
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all’esercizio in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2019
Cap./Art. 10310018 Descrizione ACQUISTO BANCHE DATI SERVIZIO FINANZIARIO E

SERVIZI VARI
Miss./Progr. 0103103 PdC finanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non ricorr.
Centro di costo Compet. Econ. 2019
SIOPE CIG Z1D281942D CUP

Creditore Soc. Dedagroup Public. Services s.r.l. – corrente in Via di Spini, 50 – Trento – Codice
Fiscale/P.I. 01727860221;

Causale ACQUISTO servizio di predisposizione ed invio telematico della dichiarazione IVA per
l’anno fiscale 2018.

Modalità finan. Finanz. da FPV
Imp./Pren. n. Importo € 1.342,00 Frazionabile in 12

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
31.12.2019 30 GG presentazione fattura € 1.342,00

4) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis,



comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’accertamento di
cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul
patrimonio dell’ente;

6) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs.
n. 33/2013;

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è la Rag.
Antonella Serra.

8) Di attestare la compatibilità monetaria alla data odierna;

9) Di dare atto che la scadenza dell’obbligazione è fissata al 31.12.2019;

10) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

L'ISTRUTTORE
LAI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 19/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.19 01.03 10310018 2019 N. 611 € 1.342,00

a

Data: 19/04/2019

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 23/04/2019 al 08/05/2019

Data, 23/04/2019
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


	 
	 
	Causale
	Modalità finan.
	Imp./Pren. n.



